
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 91,677 14,668 77,009

1.기타 교직원보수 79,877 2,868 77,009

1.교직원대체인건비 79,877 2,868 77,009

1.교원대체인건비 49,594 2,868 46,726

1.기간제교원인건비 28,006 2,568 25,438
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금(목) : 

25,438,000*1식 =
25,438,000

2.기간제근로자인건비 21,288 0 21,288
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목) :

 21,288,000원*1식 =
21,288,000

3.기간제교원법정부담금 300 300 0

2.순회교사운영(목) 740 0 740

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*6개월 =
300,000

2.여비 440 0 440
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*22

회 =
440,000

3.원어민보조교사 인건비 29,543 0 29,543

1.기간제교원인건비 29,543 0 29,543
(성립전_1추)원어민보조교사 계약완료 지

원비 : 1,300,000원*1회 =
1,300,000

(성립전_1추)원어민보조교사 재계약보상 :

 700,000원*1회 =
700,000

(성립전_1추)원어민보조교사 월급여 : 

2,800,000원*6월 =
16,800,000

(성립전_1추)원어민보조교사 복수학교 근

무수당 : 150,000원*6월 =
900,000

(성립전_1추)원어민보조교사 주거지원 : 

500,000원*6월 =
3,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사 퇴직금 : 

4,143,000원*1회 =
4,143,000

(성립전_1추)원어민보조교사 4대보험 기관

부담금 : 2,700,000원*1회 =
2,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,800 11,800 0

1.교직원역량강화 6,300 6,300 0

1.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.기타연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 5,500 5,500 0

1.체육교사 피복 구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.시설관리 주무관 피복 구입 800 800 0
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1.교직원복지비 800 800 0

3.미화원 피복 구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.퇴임식행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.교직원생일기념경비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,326,358 1,159,395 166,963

1.급식 관리 1,076,190 1,025,100 51,090

1.학교급식운영 1,076,190 1,025,100 51,090

1.급식재료구입비 874,170 823,080 51,090

1.급식용식재료비 874,170 823,080 51,090
우수농축수산물구입(목) : 3,013,000원*6

회=
18,078,000

친환경농산물구입(목) : 5,502,000원*6회= 33,012,000

2.급식운영비 100,874 100,874 0

1.일반수용비 56,454 56,454 0

2.연료비 19,200 19,200 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.우유급식비 25,200 25,200 0

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.급식종사자인건비(수) 99,146 99,146 0

1.공무직인건비 95,016 95,016 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.기숙사 관리 106,153 69,280 36,873

1.기숙사운영 106,153 69,280 36,873

1.기숙사운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.호연재운영(수) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.기숙사운영비(수) 56,280 56,280 0

1.공무직인건비 22,258 22,258 0

2.기간제근로자인건비 16,726 16,726 0

3.일반수용비 304 304 0

4.전기요금 3,600 3,600 0

5.상하수도료 2,400 2,400 0

6.연료비 3,600 3,600 0

7.맞춤형복지비 390 390 0

8.교육운영비 2,250 2,250 0

9.기간제근로자법정부담금 1,512 1,512 0

10.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

4.기숙사운영비(목) 36,873 0 36,873

1.공무직인건비 13,193 0 13,193
(성립전_1추)사감기본급 : (1,986,000원*4

월)+(687,000원*1월)=
8,631,000

(성립전_1추)사감근속수당 : 78,000원*9월

=
702,000

(성립전_1추)사감정기상여금 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)사감급식비 : (150,000원*8

월)+(60,000원*1월)= =
1,260,000

(성립전_1추)사감명절휴가보전금 : 

800,000원*2회=
1,600,000

2.전기요금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*12월

=
12,000,000

3.연료비 10,680 0 10,680
(성립전_1추)도시가스요금 : 890,000원*12

월=
10,680,000

4.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사감맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.보건관리 82,475 55,475 27,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,061 22,061 27,000

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 11,591 11,591 0
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1.학생복지비 11,591 11,591 0

3.보건실운영 7,220 7,220 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.학생복지비 3,820 3,820 0

4.감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.[국고]흡연예방사업(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)체험활동비 : 3,000원*300명

*1회=
900,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 10,000원

*100개*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

6.산업안전보건법정수행업무용역(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.응급구조시스템설치(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 18,200 0 18,200 응급구조시스템 설치 : 18,200,000원*1식= 18,200,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 제세동기 구입 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

8.건강증진학교(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*10학급*3

회=
1,500,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)운영용품 구입 : 3,250원*250

명*4회=
3,250,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*1

회=
250,000

2.학교환경위생관리 33,414 33,414 0

1.먹는물관리 16,034 16,034 0

1.일반수용비 16,034 16,034 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영(경상) 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

4.학생복지 61,540 9,540 52,000
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1.학생복지운영 61,540 9,540 52,000

1.졸업앨범제작 9,540 9,540 0

1.일반수용비 480 480 0

2.학생복지비 9,060 9,060 0

2.전북에듀페이(목) 52,000 0 52,000

1.학생복지비 52,000 0 52,000
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*260명=
52,000,000

3.기본적 교육활동 460,389 379,968 80,421

1.교과 활동 388,371 313,038 75,333

1.교과활동지원 247,042 177,328 69,714

1.교사용교과서(지도서)구입 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.학력증진 61,428 61,428 0

1.기타수당 53,428 53,428 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

4.고교학점제 준비학교 운영(경상) 38,000 38,000 0

1.기타수당 9,728 19,760 -10,032
고교학점제 업무 담당교사 수업지원 강사

비 : -7,752,000원*1식=
-7,752,000

최소 성취수준 미도달 학생 지도 강사비 :

 -2,280,000원*1식=
-2,280,000

2.일반수용비 1,500 0 1,500 교사 연수비 : 100,000원*15명= 1,500,000

3.운영수당 4,600 4,000 600
진로 및 학업설계지도 진로특강 강사비 : 

100,000원*6명*1회=
600,000

4.교육운영비 20,732 12,440 8,292
진로 및 학업설계지도 간식비 : 5,000원

*420명*2회=
4,200,000

학생수업 및 평가 내실화 도서구입 : 

-1,800,000원*1식=
-1,800,000

진로 및 학업설계지도 교과 프로그램 운영

비 : 736,500원*8교과=
5,892,000

5.목적사업업무추진비 1,440 1,800 -360
교육과정편성 및 운영 협의회비 : 

-360,000원*1식=
-360,000

5.교과보충프로그램(목) 40,214 0 40,214

1.기타수당 29,564 0 29,564
(성립전_1추)강사비(1학년 국어, 영어, 수

학) : 38,000원*246시간=
9,348,000

(성립전_1추)강사비(2학년 국어, 영어, 수학) : 

(38,000원*124시간)+(57,000원*80시간)=
9,272,000
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(성립전_1추)강사비(2학년 수학) : 57,000

원*116시간=
6,612,000

(성립전_1추)강사비(2학년 영어) : 

(38,000원*48시간)+(57,000원*44시간)=
4,332,000

2.교육운영비 10,650 0 10,650
(성립전_1추)운영물품 구입(1학년 국어, 

영어, 수학) : 39,520원*10종*10회=
3,952,000

(성립전_1추)운영물품 구입(2학년 국어, 

영어, 수학) : 39,600원*10종*10회=
3,960,000

(성립전_1추)운영물품 구입(2학년 수학) :

 92,300원*10회=
923,000

(성립전_1추)운영물품 구입(2학년 영어) :

 18,150원*10종*10회=
1,815,000

6.자율적교육과정운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,840 0 2,840
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*20명*1회

=
2,000,000

(성립전_1추)원고료 : 42,000원*20명*1회= 840,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)운영물품 구입 : 38,000원*20

학급*1회=
760,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

7.전북미래학교(경상) 70,000 70,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 56,505 56,505 0

4.목적사업업무추진비 6,995 6,995 0

8.멘토초청학과별진로멘토링(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

9.고교학점제 단계적 이행 지원(오프라인 공동교육과정)20,500 0 20,500

1.기타수당 13,608 0 13,608 (성립전_1추)강사비 : 57,000원*6명*34회= 11,628,000

(성립전_1추)업무담당교사 지원비 : 

150,000원*1명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)심사수당 : 60,000원*4명*2회

=
480,000

2.교육운영비 5,992 0 5,992
(성립전_1추)간식비 : 5,000원*27명*9회*2

학기=
2,430,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*35명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)실습재료 및 소모품 구입비 :

 94,000원*23명*1회=
2,162,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*6

회=
900,000

10.익산형 다이로움 고교 역량강화(보)5,000 0 5,000
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1.기타수당 4,560 0 4,560 강사비 : 38,000원*120시간= 4,560,000

2.교육운영비 440 0 440 교재비 : 11,000원*40부= 440,000

2.국어 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학 교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 88,300 88,300 0

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.과학중점과정 운영(경상) 80,000 80,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 52,000 52,000 0

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

6.비품구입비 10,000 10,000 0

3.과학교내대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 3,600 3,600 0
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예산액
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1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.체육관운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 14,810 14,810 0

1.미술교과운영 11,750 11,750 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

2.음악교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.비품구입비 900 900 0

8.외국어 교과활동 4,350 4,350 0

1.일본어 교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.중국어 교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.영어 교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

9.선택 교과활동 350 350 0

1.한문 교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

10.특수교육교과활동 17,819 12,200 5,619

1.교과운영 12,200 12,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 10,200 10,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.희망드림 직업실습 운영비(목) 3,619 0 3,619

1.기간제근로자인건비 3,160 0 3,160 (성립전_1추)인건비 : 39,500원*80일= 3,160,000
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예산액
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2.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*5종

*1회=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 359 0 359
(성립전_1추)4대보험료 : (120,000원*2

월)+(119,000원*1월)=
359,000

3.통합학급지원프로그램(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용품구입 : 50,000원*4종*10회= 2,000,000

11.정보교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 72,018 66,930 5,088

1.자율활동 23,050 21,050 2,000

1.학급교육활동경비 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교내바자회운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.교내스포츠클럽 리그 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교스포츠클럽교내리그(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시상품구입 : 250,000원*4종

목=
1,000,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 250,000원*4

종목=
1,000,000

6.민주시민교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,300 6,300 0

1.현장학습 6,300 6,300 0

1.여비 6,300 6,300 0

3.동아리활동 9,588 9,500 88

1.동아리활동 9,588 9,500 88

1.학생복지비 9,088 9,000 88 동아리활동지원비 : 88,000원*1종*1회= 88,000
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2.비품구입비 500 500 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 29,080 26,080 3,000

1.진로교육활성화(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
동아리 진로체험활동 차량비 : 500,000원

*6대*1회=
3,000,000

2.진로체험프로그램운영(경상) 26,080 26,080 0

1.교육운영비 24,776 24,776 0

2.목적사업업무추진비 1,304 1,304 0

4.선택적 교육활동 667,478 517,656 149,822

1.방과후학교 운영 414,080 352,080 62,000

1.방과후학교운영 414,080 352,080 62,000

1.교과프로그램 290,000 228,000 62,000

1.기타수당 270,000 228,000 42,000 강사료 : 420,000*10명*10회= 42,000,000

2.전기요금 20,000 0 20,000 전기요금 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

2.운동부방과후운영(수) 123,600 123,600 0

1.운영수당 123,600 123,600 0

3.운동부방과후운영(자) 480 480 0

1.기간제근로자법정부담금 480 480 0

2.독서활동 26,996 26,996 0

1.독서활동운영 26,996 26,996 0

1.도서구입 22,896 22,896 0

1.도서구입비 22,896 22,896 0

2.도서관운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.교기육성 224,402 136,580 87,822

강현미 2024년 04월 01일 12시 40분 36초 10 전북특별자치도교육청 이리고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.교기운영 224,402 136,580 87,822

1.축구부운영 63,800 63,800 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 59,800 59,800 0

2.태권도부운영 16,500 16,500 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 14,500 14,500 0

3.축구부운영(수) 48,000 48,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 42,000 42,000 0

4.운동부지도자인건비(목) 43,322 0 43,322

1.공무직인건비 43,322 0 43,322
(성립전_1추)축구부지도자 기본급 : 

2,173,000원*6월 =
13,038,000

(성립전_1추)축구부 지도자 급식비 : 

150,000원*6월+10,000원*2월 =
920,000

(성립전_1추)축구부 지도자 가족수당 : 

70,000원*6월 =
420,000

(성립전_1추)축구부 지도자 근속수당 : 

110,000원*6월 =
660,000

(성립전_1추)축구부 지도자 명절휴가비 : 

900,000원*1회 =
900,000

(성립전_1추)축구부지도자 정기상여금 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)축구부 지도자 맞춤형복지비

 : 650,000원*1회 =
650,000

(성립전_1추)태권도부 지도자 기본급 : 

2,173,000원*6월 =
13,038,000

(성립전_1추)태권도부 지도자 급식비 : 

150,000원*6월+10,000원*2월 =
920,000

(성립전_1추)태권도부 지도자 가족수당 : 

140,000원*6월 =
840,000

(성립전_1추)태권도부 지도자 근속수당 : 

310,000원*6월 =
1,860,000

(성립전_1추)태권도부 지도자 명절휴가비

 : 900,000원*1회 =
900,000

(성립전_1추)태권도부 지도자 정기상여금

 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)태권도부 지도자 맞춤형복지

비 : 650,000원*1회 =
650,000

(성립전_1추)태권도부 지도자 건강검진비

 : 350,000원*1회 =
350,000

(성립전_1추)축구부 지도자 기관부담금 : 

3,732,000원*1식 =
3,732,000

(성립전_1추)태권도부 지도자 기관부담금

 : 3,444,000원*1식 =
3,444,000
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5.운동부지도자인건비(자) 8,280 8,280 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.기간제근로자법정부담금 5,280 5,280 0

6.육성종목운영(목) 44,500 0 44,500

1.교육운영비 44,500 0 44,500 축구부훈련비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

축구부대회출전비 : 5,000,000원*6회= 30,000,000

태권도부훈련비 : 500,000원*1회= 500,000

태권도부대회출전비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 185,246 82,381 102,865

1.교무업무 운영 33,635 35,155 -1,520

1.교무학사운영 33,635 35,155 -1,520

1.교무학사운영 17,105 18,995 -1,890

1.일반수용비 0 1,720 -1,720 교무회의운영 : -1,720,000원*1식= -1,720,000

2.여비 6,560 6,560 0

3.교육운영비 10,245 10,415 -170
학교생활기록부책자구입 : -170,000원*1식

=
-170,000

4.학생복지비 300 300 0

2.교육활동홍보 6,170 6,000 170

1.교육운영비 6,170 6,000 170 교육설명회운영 : 17,000원*10종*1회= 170,000

3.교육과정평가 10,160 10,160 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.여비 1,960 1,960 0

3.교육운영비 2,900 2,900 0

4.교육실습생 운영(보) 200 0 200
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1.일반수용비 100 0 100 실습용품구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.생활지도운영 37,846 22,626 15,220

1.학생생활상담지도 21,726 21,626 100

1.상담실운영비 4,850 4,850 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

2.노동인권교육운영(경상) 2,600 2,500 100

1.운영수당 2,600 2,100 500 강사비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 0 400 -400 운영물품구입 : -400,000원*1식= -400,000

3.wee클래스운영(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학생자치회운영 8,276 8,276 0

1.학생복지비 8,276 8,276 0

5.학생자율활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 16,120 1,000 15,120

1.학교폭력관련연수지원 792 792 0

1.운영수당 432 432 0

2.교육운영비 360 360 0

2.학교폭력위원회운영 108 108 0

1.여비 108 108 0

3.학교폭력예방교육(목) 8,400 0 8,400

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)대체강사수당 : 32,000원*8시

간*25주=
6,400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생협의회경비 : 15,000원

*40명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 200,000원*4

회=
800,000

4.불법촬영카메라점검지원(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교안전지킴이(목) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.학습지원실 운영 31,633 24,600 7,033

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 29,133 22,100 7,033

1.학교정보화지원 29,133 22,100 7,033

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.비품구입비 19,533 12,500 7,033
스피커 및 앰프 구입 : 3,516,500원*2대*1

회=
7,033,000

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 82,132 0 82,132

1.교육환경개선 82,132 0 82,132

1.석면유지보수사업 2,132 0 2,132

1.일반수용비 2,132 0 2,132
(성립전_1추)석면유지보수용역료 : 

1,066,000원*2회=
2,132,000

2.태양광가로등 설치(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000 태양광가로등 : 6,000,000원*5대= 30,000,000

3.미래형 교수학습공간 조성(목) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000 시설비 : 35,000,000원*1회= 35,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000 비품구입 : 3,000,000원*5종*1회= 15,000,000

6.학교 일반운영 485,127 463,661 21,466

1.학교기관 운영 177,225 152,845 24,380

1.부서기본운영 108,510 106,790 1,720

1.교장실운영 13,608 13,608 0

1.일반업무추진비 9,600 9,600 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 74,828 74,828 0
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1.일반수용비 36,488 36,488 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 30,600 30,600 0

4.교직원복지비 1,440 1,440 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 20,074 18,354 1,720

1.일반수용비 7,804 6,084 1,720 가정통신문 문자메시지 : 172,000원*10월= 1,720,000

2.교직원복지비 4,770 4,770 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 5,500 5,500 0

2.행정지원인력운용 68,715 46,055 22,660

1.교육공무직원(교육장임용) 3,300 3,300 0

1.공무직인건비 3,300 3,300 0

2.미화원인건비(과학동) 12,419 12,419 0

1.기간제근로자인건비 11,151 11,151 0

2.맞춤형복지비 260 260 0

3.기간제근로자법정부담금 1,008 1,008 0

3.미화원인건비(본관동) 30,336 30,336 0

1.공무직인건비 28,126 28,126 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

4.장애학생활동지원 사회복무요원인건비(목)11,955 0 11,955

1.기간제근로자인건비 11,955 0 11,955 (성립전_1추)봉급 : 9,000,000원*1식 = 9,000,000

(성립전_1추)교통비 : 732,800원*1식 = 733,000

(성립전_1추)중식비 : 1,603,000원*1식 = 1,603,000

(성립전_1추)피복 : 619,000원*1식 = 619,000

5.과학실험수업지원 사회복무요원인건비(목)10,705 0 10,705
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1.기간제근로자인건비 10,705 0 10,705 (성립전_1추)봉급 : 841,660원*10월 = 8,417,000

(성립전_1추)교통비 : 1,600원*2회*194일 

=
621,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*194일 = 1,358,000

(성립전_1추)피복비 : 309,000원*1식 = 309,000

2.시설 장비 유지 304,402 307,316 -2,914

1.학교시설장비유지 304,402 307,316 -2,914

1.공공요금및제세공과금 154,818 154,818 0

1.전기요금 112,000 112,000 0

2.상하수도료 29,052 29,052 0

3.기타공공요금 13,766 13,766 0

2.시설관리용역 23,330 23,330 0

1.일반수용비 23,330 23,330 0

3.시설일반관리 86,793 89,707 -2,914

1.일반수용비 86,793 89,707 -2,914 교내외소규모수선 : -2,914,000원*1식= -2,914,000

4.화장실관리 6,305 6,305 0

1.일반수용비 6,305 6,305 0

5.당직관리 33,156 33,156 0

1.기타수당 29,100 29,100 0

2.일반수용비 4,056 4,056 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0
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7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 3,218,275 2,619,729 598,546
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